« [...] mais, parce que je ne l’aperçois pas encore assez nettement, je m’endormirai tout exprès, afin que mes songes me présentent cela même avec plus de vérité et d’évidence ».

Ça recommence ! Exactement comme dans la 1^{ère} Méditation à l’égard du monde : « Supposons donc maintenant que nous sommes endormis ». De même ici pour le Cogito :

« je m'endormirai tout exprès ». Dès que Descartes trouve quelque chose, il s'endort. Texte extraordinaire. Quand on dit : « l'esprit cartésien », et qu'on entend par là la logique mathématique, voire un quelconque bon sens, on ne sait pas ce qu'on dit. Descartes est d'une imagination, et d'une imagination métaphysique, prodigieuse. Le sommeil est le moyen du doute, son refuge. Tout est donc à recommencer :

« Mais qu'est-ce donc que je suis ? Une chose qui pense. Qu'est-ce qu'une chose qui pense ? [...] ».

Vous allez voir maintenant comment on progresse : on progresse en revenant en arrière. Une chose qui pense, c'est une chose qui a écrit la première et le début de la deuxième Méditation :

« C'est-à-dire une chose qui doute, qui conçoit, qui affirme, qui nie, qui veut, qui ne veut pas, qui imagine aussi et qui sent ».

Voyez comme le Cogito est, pour ainsi dire, décrit charnellement. « Une chose qui pense » : nous imaginons Faust au pied de son escalier à vis, pensant ; ou le « penseur » de Rodin. Naïf, le penseur de Rodin : rentrant manifestement en lui-même. C'est la pensée telle qu'on se l'imagine, un effort vers l'intime. Mais Descartes ne rentre pas du tout en lui-même ; il évite ces naïvetés. Il définit purement extérieurement le Cogito, ce qui est le plus « intime », le moi, le « Je » lui-même, l'unité de la pensée elle-même. Par où est-elle définie ? Par l'unité ? Pas du tout. Mais par la diversité des contenus : « c'est-à-dire une chose qui doute [...] qui imagine aussi et qui sent ». Donc tout est englobé, et le Cogito n'est pas un petit point réflexif intime ; il est simplement la forme constante de la conscience simple, de la conscience effective. Le Cogito, c'est Descartes se promenant à Amsterdam, pour l'instant ce n'est pas autre chose.

« Certes ce n'est pas peu [...] Ne suis-je pas encore ce même qui doute de presque tout, qui néanmoins entends et conçois certaines choses, qui assure et affirme celles-là seules être véritables, qui nie toutes les autres [...] »

Malgré le doute, ou plutôt à l'intérieur du doute, les certitudes restent à l'état incoercible. Nous croyons tous, même en lisant Descartes, que 2 et 2 font 4, et que le monde est réel. C'est qu'il ne s'agit jamais d'abîmer la conscience telle qu'elle est. La philosophie ne change rien. Mais elle opère un extraordinaire recul, par quoi elle découvre que toutes ces certitudes sont non-situées : d'abord elles ne se raboutent pas bien les unes aux autres, la certitude sensible et la certitude mathématique par exemple se raboutent mal, il y a plusieurs vérités, donc il n'y en a aucune. La philosophie découvre que je ne sais pas ce que c'est que vérité et réalité. Par là il y a recul, et recul absolu. Mais ce recul absolu ne vise que la pensée